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AGJENCIA KUNDiER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

N& mbéshtetje t& nenit 11 (paragrafi 1.1), nenit 5 (paragrafi 1 pika 1.5) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér
Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 22 (paragrafi 4, 8 dhe 12) t& Ligjit nr. 06/L-011 pér
Parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik, si dhe nenit 19 (paragrafi
11) t€ Rregullores nr. 01/2014 s¢ Punés t&¢ Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé
kundér Korrupsionit me daté 12.07.2019 mori:

VENDIM

I. Ekziston konflikti i interesit né rastin nr. AKK—03-02-501/19, pér z. Hajriz Koca, Sekretar
né Ministrin€ e Inovacionit dhe Ndérrmarrésis€, pér shkak se deri para se té zgjidhej dhe
emérohej né kété pozité i njéjti ishte Késhilltar politik i Ministrit té po késaj Ministrie. Kjo situaté
bie ndesh me dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e konflikti té interesit ne ushtrimin e funksionit
publik.

II. Agjencia do t€ kérkoj nga institucioni ku zyrtari i larté ushtron funksionin gé té filloj procedurén
pér shkarkimin e tij.

III. T& gjitha vendimet g€ i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin ¢ interesit béhen publike né ueb
fagen zyrtare t€ Agjencisé.

Arsyetim

I. Agjencia kundér Korrupsionit, né pajtim té nenit 22 (paragrafi 7) té Ligjit Nr. 06/L-011 pér
Parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik, ka ndérmarré t€ gjitha
veprimet procedurale me ¢ka &shté konstatuar se;

Pérzgjedhja dhe emérimi i z.Koca né pozitén Sekretar i Pérgjithshém n& Ministrin€ e Inovacionit
dhe Ndérmarrésisé &shté béré né kundérshtim me Ligjin pér Parandalimin e konflikti t& interesit
né€ ushtrimin e funksionit publik.
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Agjencia kundér Korrupsionit ka trajtuar dhe analizuar rastin e zgjedhjes dhe emérimit t& z.Koca
n€ pozitén ¢ Sekretarit t&€ Pérgjithshém t& késaj Ministrie. Pér kété zyrtarisht ka gené i njoftuar
edhe z.Koca (Dpk-03-02/740/19) dhe po ashtu zyrtarisht i ftuar edhe né takimet e ashtuquajtura
“ballafaqimi i fakteve” brenda Agjencisé.

Dyshimi se pérzgjedhja dhe emérimi i tij éshté béré né kundérshtim me disa dispozita té Ligjit pér
Parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik, tashmé &éshté konstatim i
Agjencisé.

Disa nga dispozitat e nenit 18 t& kétij ligji, té cilat kané t& b&jné me kufizimet pas largimit nga
funksioni publik, vlejné edhe pér rastin konkret, sepse deri para se t& zgjidhej né pozitén e
Sekretarit t€ Pérgjithshém t& Ministrisé sé Inovacionit dhe ndérrmarrésisé, z.Koca ka gené né
pozitén e Késhilltarit politik t& Ministrit t& po késaj Ministrie.

Prandaj, pér t€ argumentuar ndalesat ose kufizimet & ekzistojné me Ligjin pér Parandalimin e
konflikt t€ interesit n€ ushtrimin e funksionit publik, po i citojmé disa nga paragrafét e tij, dhe ate
si vijon:

Neni 18, Kufizimet e zyrtarit t& larté pas pérfundimit té ushtrimit t& detyrés publike.
1. Zyrtari 1 lart€ nuk ka t& drejté:

1.1. t€ punésohet ose t& emérohet, pér njé periudhé deri né dy (2) vjet pas pérfundimit t&€ funksionit
publik, né pozité udhéheqése ose menaxhuese, apo té pérfshihet né kontrollin ose auditimin e
institucioneve publike dhe private dhe institucioneve vartése té€ tyre té cilat kané marrédhénie
biznesi me institucionin ku ka ushtruar funksionin publik, nése detyrat e tij gjaté periudhés dy-
vjecare para pérfundimit t€ ushtrimit t& funksionit publik kané gené drejtpérdrejté té lidhura me
mbikéqgyrjen, kontrollin apo sanksionimin e aktivitetit t& tyre;

1.4. t& pérdoré informacionin e privilegjuar ose konfidencial té siguruar gjaté ushtrimit t&
funksionit publik pér géllime e punésime té tjera né t& ardhmen pér interesin privat t& vet ose té
njé personi t&€ aférm apo t& besuar pér njé periudhé deri né dy (2) vjet pas pérfundimit té funksionit
publik.

Punésimi i zyrtaréve t€ larté publik né pozita vartése, ose mé t& uléta né institucionet né té cilat ata
kan€ punuar, &shté identifikuar si dukuri ekzistuese né vendin toné dhe po pérbéné rrisk té
shndérrimit né fenomen né té€ ardhmen.

Sipas Ligjit Nr. 06/L.-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe té
Agjencive t€ Pavarura, t& gjitha institucionet né administratén shtetérore, duke u nisur nga qéllimi
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1ligjit, mbi bazén e parimeve t& pérgjithshme, si ai i profesionalizmit dhe neutralitetit politik, jané
pérgjegjése té€ krijojné njé praktiké t& drejté t& organizimit dhe funksionimit, gé do t& ndikonte né
pérgjegjshméring dhe performancén e institucioneve shtetérore, né interes publik dhe t& gytetaréve
me profesionalizém dhe neutralitet politik né vendimmarrje.

Prandaj, me géllim t& parandalimit t& késaj dukurie, Agjencia kundér Korrupsionit, né muajin prill
t€ kétij viti, i ka béré Rekomandim publik Ministrisé s¢ Zhvillimit Ekonomik (z.d.-01-761/19) qé&
t€ parandalohet njé dukuri e till¢ e identifikuar me theks t& vecanté né Ndérmarrjet publike, kur
zyrtarét e larté publik shfrytézojné autoritetin dhe funksionin e tyre, me qéllim t& pérfitimit pér
interesa personale ose pér persona té tyre t& aférm, qé po shfagen kryesisht né procese té punésimit.
Por, si¢ po shihet edhe nga rastet konkrete, nga kjo dukuri nuk jané kursyer as institucionet tjera
publike t& vendit.

Pér mé tepér, géllimi i Ligjit pér parandalimin e konfliktit t€ interesit &shté forcimi i integritetit t&
sektorit publik dhe garantimi i kryerjes sé detyrave publike né ményré objektive, t& paanshme dhe
transparente né shérbim t€ interesit publik népérmjet identifikimit, parandalimit, menaxhimit dhe
zgjidhjes sé konfliktit t& interesave té zyrtaréve.

Po ashtu, ekzistojn¢ disa parime t& veprimet dhe mosveprimit t€ zyrtarit t€ cilat me Ligj pér
Parandalimin e konfliktit t& interesit jané t& dhéna saktésisht né nenin 5, né disa paragraf, si né
vijim:

2.Zyrtari duhet ta kryejé punén e tij me ndershméri, ndérgjegje, paanshméri, té ruajé autoritetin e
zyrtarit dhe institucionit dhe me punén e tij té forcojé besimin e qytetaréve né institucione.

3.Zyrtari, gjaté ushtrimit té funksionit publik, duhet té veprojé né mbrojtje té interesit publik dhe
nuk ka té drejté qé interesin e tij privat ta vé para interesit publik.

S.Zyrtari pérgjigjet personalisht pér veprimet e tij gjaté ushtrimit té funksionit né té cilin éshté
eméruar apo zgjedhur nga institucioni apo gytetarét.

6.Zyrtarit nuk i lejohet té kryejé njé veprim té kundérligishém apo té mos kryejé njé veprim té
ligishém, gjaté ushtrimit té funksionit té tij, me géllim té marrjes sé njé pérfitimi té padrejté pér
vete ose njé person apo subjekt tjeter.

8.Zyrtari duhet té shmang konfliktin e interesit pavarésisht nése ai éshté real, i mundshém apo né
dukje.

Ngjashém jané& edhe dispozitat n& nenin 9 t&€ Ligjit pér Parandalimin e konfliktit t& interesit né
ushtrimin e funksionit publik, t&€ quajtura “Veprime té ndaluara pér zyrtarin” té cilat flasin pér

veprimet e ndaluara pér zyrtarin gjaté ushtrimit t¢ funksionit publik. Ndér t€ cilat po vegojmé:
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1.6 Té shfrytézoj informatat e besueshme qé i ka né dispozicion apo té marra né mirébesim né
ushtrimin e funksionit pér pérfitime té padrejta pér vete apo té ¢do personi tjetér fizik dhe juridik,
1€ bashké aksionareve apo personave né lidhje t¢ méhershme afariste né pesé (5) vitet e fundit,

1.8 1¢ ndérmarré veprime té cilat né ndonjé ményré do t'i pérshiaten apo do té favorizonin interesin
privat té ndonjé personi tjetér né dem té interesit publik.

Duhet theksuar se njé nga detyrat dhe kompetencat e Agjencisé kundér Korrupsionit &shté
pérgatitja dhe pérmirésimi i politikave dhe mekanizmave pér parandalimin e konfliktit t& interesit.
Njé nga qasjet aktuale dhe n& t& ardhmen e Agjencisé kundér Korrupsionit &shté pikérisht
parandalimi i nepotizmit n& punésime pérmes situatave t& konfliktit t& interesit, si dhe parandalimi
1tendencés qé zyrtarét e larté publik t€ shfrytézojné autoritetin dhe funksionin e tyre, me géllim t&
pérfitimit pér interesa personale ose pér persona t€ tyre t& aférm, né procese t& punésimit si pér
vete ashtu edhe pér t& aférmit e tyre.

I1. Duke pasur parasysh até ¢ka u tha me larté, dhe faktin se zyrtari i larté z.Koca, pavarésisht nga
paralajmérimi i Agjencis€ (shkresa zyrtare e dt.20.06.2019) vazhdon t& kryej funksionin e tij t&
papajtueshém me Ligjin pér Parandalimin e konfliktit t& interesit, Agjencia kundér Korrupsionit
kérkon nga institucioni punédhénés gé t€ filloj procedurén pér shkarkimin e tij. Ndérsa institucioni
ku zyrtari vazhdon t& kryej aktivitetin ose funksionin e papajtueshém me kété ligj, duhet te filloj
procedurén pér shkarkimin nga funksioni sipas kérkesés s& Agjencisé (Neni 22, paragrafi 8).

III. T¢ gjitha vendimet g€ i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit né ushtrimin e
funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave té kétij ligji, pérfshiré veprimet e ndaluara ose té
kufizuara né ushtrimin e funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive té tjera, papajtueshmérité né
ushtrimin e funksionit publik, duhet t& respektohen nga zyrtarét dhe institucionet pérgjegjése. Ato
béhen publike né€ fagen zyrtare t€ internetit t& Agjencisé (neni 22, paragrafi 12 i Ligjit pér
Parandalimin e konfliktit t& interesit).

Andaj u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:

Shaip Havolli
e Zyrtarit t€ larté publik Drejtor i Agiencisézundér Korrupsionit
e Drejtorit t& DPKI-s¢ ‘/ 7 vf’ )

e Zyrés se Kryeministrit
e Sekretarit t€ Pérgjithshém t& MAP-it
e Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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